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Информација за состојбата со малигните заболувања на подрачјето на
Општина Битола 
2016/17 година

Март, 2018
Битола
1.Вовед

Неоплазмата е ненормална израслина на ткивото во кое клетките подлегнуват на абнормални облици на раст.Растот на неопластичните клетки не е кординиран со растото на нормалното ткиво околу нив и тоа обично предизвикува настанок на чворчина или тумори.Неоплазмите СЗО ги класофицира во четири главни групи: бенигни,in siitu неоплазми, малигни неоплазми и неоплазми со неизвесно однесување.

Малигните неоплазми имаат основна карактеристика, не контролирана делба на клетките и раст на ткивото кое може да продре во околните ткива,односно органи,или да се дисеминира(метастазира) по крвен и лимфен пат во одделните ткива и органи .Тој процес може да предизвика сериозни здравствени проблеми на било кој дел на човечкото тело .Малигните неоплазми бараат долготрајно лекување и најчесто завршуваат фтално.

Малигните неоплазми се еден од најголемите здравствен и опшествен проблем.Според СЗО,секоја година во светот од малигни неоплазми заболуват повеќе од 12,7 милиони лица, а 7,6 милиони умираат од оваа опака болест.Учеството на малигните неоплазми во структурата на вкупниот број на умирања во светот е 20-25 % од сите причини за смрт. Повеќе од 70% смртни случаи од малигни неоплазми се јавуваат во земји со ниски и средно високи приходи,каде ресурсите за превенција,дијагностика и лекување на малигните неоплазми се ограничени или воопшто не постојат.
Процената на СЗО зборува во прилог  на превенција  на третина од малигните заболувања,со оглед на тоа дека факторите на ризик кои се наведуваат како етиолошки фактори во значителен број се превентабилни:
- генетски фактори

-начин на исхрана

 -фактори на животна и работна средина (аерозагаденост,загаденост на водата,храната, јонизирачко зрачење и сл.)
- фактори на стилот на живот (пушење,алкохол, намалена физичка активност, здебеленост)

- биолошки агенси
Во Република Македонија стапката на смртност на 100.000 жители во 2008 год изнесувала 169,9, во 2009 год 173.8, 2010 год.171,5 а во 2011год  172,5 а во 2015 180,7
2.Цел и користени       податоци
Информацијата има за цел да ја прикаже состојбата со малигните заболувања регистрирани во здравствените установи на подрачјето на ЦЈЗ Битола .
Користени се статистички податоци од:

Збирните извештаи за утврден морбидитет во дејноста за општа медицина(обр. бр. 3-01-60) и Индивидуални извештаи за стационарно лекувано лице (обр.бр.3-21-61А)

Податоци за смртноста од сите видови на неоплазми кои се однесуваат на населението на подрачјето на ЦЈЗ Битола се добиени од Државниот завод за статистика на РМ.
Податоците се прикажани табеларно и графички и се користени показатели за структурата, дистрибуцијата и интензитетот 

3. Неоплазмите како причина за смрт
На подрачјето на ЦЈЗ Битола во 2016 година  Неоплазмите како причина за смрт со вкупна бројка од 382 умирања или стапка од 208,1 умирања на 100.000жители, се на второ место после заболувањата на циркулаторниот систем  со 1161 умирање или стапка од  632.6  на 100.000 жители. .Во вкупната смртност се застапени со  17.8 %. (Табела бр.1 и 3) (Графикон бр.1и 2)
Стапката на смртност од неоплазми, на 100 000 жители изнесува 197.3 во 2009 година а во 2016 година 201.8 (Табела бр.2)
	Таб. бр.1 Неоплазми(C00-D48) како причина за смрт на подрачјето на ЦЈЗ Битола  2016 година


	Година
	MKB 10
	Битола
	Кичево
	Ресен
	Демир Хисар
	вкупно

	2016
	A00-T98
	1146
	510
	210
	129
	1995

	
	C00-D48
	198
	94
	47
	23
	362

	
	I00-I99
	510
	452
	123
	76
	1161

	
	J00-J99
	17
	24
	5
	3
	49

	
	E00-E90
	45
	23
	9
	17
	94
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Графикон бр 1
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Графикон бр.2
Табела.бр.2.Умирањата од неоплазми како стапка на 100.000 жители на подрачјето на ЦЈЗ Битола 2009-2016 год
	Година
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	 Неоплазми(C00-D48) стапка на 100.000 жители
	197.2
	180.4
	164.7
	186.4
	185.9
	191.9
	202.1
	208.1
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Графикон бр.3
	Таб. бр.3 Неоплазми(C00-D48) како причина за смрт на подрачјето на ЦЈЗ Битола 2009 - 2016 година
	 

	ЦЈЗ Битола 2009-2016 година, по општини
	MKB 10
	Битола
	Кичево
	Ресен
	Демир Хисар
	вкупно
	Ст. на 100.000 ж

	2009
	A00-T98
	1310
	377
	243
	158
	2088
	1131.4

	
	C00-D48
	239
	67
	37
	21
	364
	197.2

	
	I00-I99
	629
	222
	141
	114
	1106
	599.8

	2010
	A00-T98
	1334
	416
	244
	145
	2139
	1159.1

	
	C00-D48
	215
	52
	44
	22
	333
	180.4

	
	I00-I99
	653
	257
	149
	97
	1156
	626.4

	2011
	A00-T98
	1372
	370
	210
	134
	2086
	1130.4

	
	C00-D48
	218
	28
	36
	22
	304
	164.7

	
	I00-I99
	657
	252
	136
	93
	1138
	616.7

	2012
	A00-T98
	1422
	407
	232
	143
	2204
	1194.3

	
	C00-D48
	215
	68
	34
	27
	344
	186.4

	
	I00-I99
	658
	245
	161
	85
	1149
	622.6

	2013
	A00-T98
	1308
	386
	218
	137
	2049
	1110.6

	
	C00-D48
	216
	66
	35
	26
	343
	185.9

	
	I00-I99
	588
	217
	139
	87
	1031
	558.8

	2014
	A00-T98
	1363
	500
	224
	143
	2230
	1212.3

	
	C00-D48
	217
	72
	44
	20
	353
	191.9

	
	I00-I99
	600
	318
	142
	95
	1155
	627.9

	2015
	A00-T98
	1399
	506
	123
	209
	2237
	1248.8

	
	C00-D48
	228
	74
	27
	42
	371
	202.1

	
	I00-I99
	636
	323
	75
	137
	1171
	638

	2016
	A00-T98
	1146
	510
	129
	210
	1995
	1168.1

	
	C00-D48
	198
	94
	23
	47
	362
	208.1

	
	I00-I99
	510
	452
	76
	123
	1161
	632.6


	Табела бр. 5.Регистриран морбидитет од малигни заболувања во аmbulantnо-poliklini~kат дејност -op{tina Bitola 2016 godina

	Vkupno
	MKB10
	pol
	 
	Vozrast(godini)

	
	
	
	do 2  god
	3 do 6 g
	7-9 g.
	10-14 g
	15-19 g
	20-24 g
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65-74
	75  >
	vkupno
	St na 1000`

	
	A00-Z99
	m
	9099
	10167
	4883
	70074
	5667
	4526
	10430
	11408
	14686
	19971
	15513
	12018
	188442
	4150.0

	
	
	`
	8019
	8817
	4267
	5858
	5892
	2386
	12921
	16951
	21728
	26687
	21302
	16448
	151276
	3224.1

	
	
	se
	17118
	18984
	9150
	75932
	11559
	6912
	23351
	28359
	36414
	46658
	36815
	28466
	339718
	3679.4

	Neoplazmi
	C00-D48
	m
	11
	7
	7
	9
	24
	61
	98
	107
	129
	286
	311
	183
	1233
	27.2

	
	
	`
	14
	5
	9
	9
	12
	45
	123
	180
	288
	453
	301
	197
	1636
	34.9

	
	
	se
	25
	12
	16
	18
	36
	106
	221
	287
	417
	739
	612
	380
	2869
	31.1

	Maligni neoplazmi
	C00-C97
	m
	8
	3
	3
	2
	1
	14
	10
	21
	59
	198
	236
	128
	683
	15.0

	
	
	`
	10
	2
	3
	2
	1
	4
	32
	80
	160
	337
	212
	144
	987
	21.0

	
	
	se
	18
	5
	6
	4
	2
	18
	42
	101
	219
	535
	448
	272
	1670
	18.1

	Maligni neopl. na digestivni organi
	C15-C26
	m
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 
	4
	13
	40
	53
	30
	142
	3.1

	
	
	`
	 
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	2
	12
	27
	39
	31
	112
	2.4

	
	
	se
	 
	 
	1
	 
	2
	 
	 
	6
	25
	67
	92
	61
	254
	2.8

	Mal. neopl. na respirator i intratorakalniorgani 
	C30-C39
	m
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	13
	57
	54
	12
	136
	3.0

	
	
	`
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	2
	12
	8
	1
	25
	0.5

	
	
	se
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2
	15
	69
	62
	13
	161
	1.7

	Maligni neopl na dojka 
	C50
	m
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	1
	1
	4
	3
	9
	0.2

	
	
	`
	 
	 
	 
	 
	1
	2
	21
	65
	120
	229
	140
	68
	646
	13.8

	
	
	se
	 
	 
	 
	 
	1
	2
	21
	65
	121
	230
	144
	71
	655
	7.1

	Maligni neopl na ko`a 
	C44-45
	m
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	4
	13
	23
	22
	63
	1.4

	
	
	`
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	5
	8
	14
	11
	38
	0.8

	
	
	se
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	9
	21
	37
	33
	101
	1.1


Таб. 6. Регистриран  болничкиот морбидитет од Малигни заболувања, стапка на 1000 жители на  подрачјето на ЦЈЗ Битола(Клиничка болница Битола) 2010-2016 год
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	МКБ-10
	МАЛИГНИ НЕОПЛАЗМИ
	Пол 
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	
	
	
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000
	Број
	Стапка /1000

	C00-D48
	Вкупно лекувани од неоплазми 
	Вкупно
	1628
	15.9
	1418
	13.9
	1565
	15.3
	1711
	16.8
	1903
	18.6
	1932
	18.9
	1950
	19.1

	
	
	м
	661
	13.1
	469
	9.3
	593
	11.7
	606
	12.0
	676
	13.4
	680
	13.5
	482
	9.5

	
	
	ж
	967
	18.8
	949
	18.4
	972
	18.8
	1105
	21.4
	1227
	23.8
	1252
	24.3
	1468
	28.5

	C00-C97
	Вкупно лекувани од maligni неоплазми 
	Вкупно
	1291
	12.6
	1218
	11.9
	1353
	13.3
	1523
	14.9
	1624
	15.9
	1662
	16.3
	1701
	16.7

	
	
	м
	525
	10.4
	417
	8.3
	541
	10.7
	556
	11.0
	595
	11.8
	604
	12.0
	420
	8.3

	
	
	ж
	766
	14.9
	801
	15.5
	812
	15.7
	967
	18.8
	1029
	20.0
	1058
	20.5
	1281
	24.8
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Графикон бр.4
6.Заклучок
Основни цели и понатамошни активности ке бидат насочени кон:
1.Намалување на заболувањата од малигни неоплазми 

2.Обезбедување на рана детекција и скрининг на малигните неоплазми 

3.Обезбедување на ефективно дијагностицирање на малигните неоплазми

4.Подобрување на изворите на податоци и осигурување на сеопфатност и континуитет во собирање на податоците

5.Подобро функционирање на системот на мониторинг и евалуација како унапредување на можностите за евалуација и унапредување на истражувањата .

4. Амбулантно-поликлинички морбодитет
Процентна застапеност на регистрираните заболувања од неоплазми (Ц00-Д48) во однос на вкупните заболувања во дејноста општа медицина на подрачјето на ЦЈЗ Битола 2013-2017 год

Табела бр.4

	А00-Т98
	 
	C00-C96
	C00-C96 / А00-Т98 *100
	C00-D48 / А00-Т98 *100

	Година
	Broj na vk.registrirani zaboluvawa  
	Broj na Neoplazmi 
	Broj na maligni neoplazmi 
	
	

	2013
	344470
	3964
	1953
	0.6
	1.2

	2014
	365181
	4244
	2242
	0.6
	1.2

	2015
	360690
	3503
	2030
	0.6
	1.0

	2016
	335227
	3551
	2051
	0.6
	1.1

	2017
	337233
	3255
	1928
	0.6
	1.0


Регистрирани заболувања не значи и број на заболени. Имено во една година едно лице заболено од некоја болест (пр.Неоплазма), може да направи посета во ординација кај лекар повеќе пати годишно.Ние регистрираме број на такви посети,односно заболувања, а не број на заболени лица. Од табелата се гледа дека во дадениот период, неоплазмите, во однос на вкупно регистрираните заболувања,се застапени со 1.2% во 2013 односно 1%  во 2017 година. Малигните неоплазми се застапени со 0.6% во целиот анализиран период.
Изработено во Одд. за социјална медицина

и организација на здр. дејност

Раководител, Др.Врчковска Марија 
-------------------------------
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